22 ¶ Porque si ha dicho *ex causa exheredationis, vel prateritionis irritum est testamentum, quantum ad institutiones.* De la mesma forma que el testamento se anula, en quanto à la institucion primera, ita similiter, en quanto à la sustitucion que es secunda heredis institutio, *l. si quis cum testamētum 25. ff. de testament. l. 1. ibi: Instituti primo gradu substituti secundo, vel tertio, ff. de vulgar. & ibi DD. l. neque enim 14. alias, l. idem est 13. §. fin. ibi: A primò, & à secundò herede, ff. de militari test. expresse l. 1. tit. 5. part. 6. ibi: Substitutus en Latin, tanto quiere dezir en romance, como otro heredero que es establecido del fazedor del testamento en el segundo grado, despues de el primero heredero. Vbi Gregor. gloss. 1. ibi: Sustinutio est secunda institutio. Gomez 1. *variar. cap. 3. num. 1. Dcm. Covarr. in cap. Raynutius, §. 4. in princ. Spino de testam. gloss. 21. à num. 1. Dom. Pichard. in princ. Inst. de vulg. à num. 1.**

23 ¶ Optime Bald. *in dict. Auth. ex causa, num. 35. illic: Nam sicut irritum est testamentum, quoad institutionem primam, ita, & quoad secundam succedaneam, quae vocatur sustitutio directa, & vulgaris, & est ratio, quia si valeret vulgaris sustitutio, ergo valeret institutio, nam nobis sustitutio est conditionalis institutio, l. in ratione.*

§. si

622
§. si in filiam, ff. ad legem falcidiam. Et si valeret substitutio, ergo legata non deberentur ex prouisione, huius Auth. sed ex viribus institutionis, quod est falsum.

24 ¶ Tū. Porque pupilaris substitutio nō potest fieri, nisi pater testetur, sibi antea, quā filio, & ista est natura pupilaris substitutionis, & eius ordo, qui prætermitti non potest, l. 1. §. fin. l. 2. §. adeo, & §. prius, ff. de vulg. §. liberis, Inst. de vulg. & pupil. Vnde prouenit: Non valere pupilarem substitutionem, nam unum est testamentum patris, & filij, & non potest decedere filius testatus, nisi pater testatus obierit, licet e contra solius patris valeat testamentum, quia est principale, & perfectum in se ipso, vt ff. de vulg. l. si quis eum, §. fin. que son palabras tambien del mesmo Bald. in dict. Authent. ex causa, num. 37.

25 ¶ Y porque no era jnsto repetir, romaneando antes los fundamentos que por esta sentencia trae este grande Maestro, valiendose de parte de lo que antes auia considerado Dyno, reprobando à Bartulo, que fue el primero à quien siguieron tantos: insertaremos sus palabras, donde con grande elegancia se explica, y persuade, aunque juzgando el punto por dificultoso, sic in dict. Auth. ex causa, n. 37. in fin. inquit.

26 ¶ Iste passus de pupulari substitutione est difficilis, Dynus enim dicit, non valere, quia peruenitur ad casum à quo incipere non potest: ergo per regulam generalem non valet, quia superuenit impedimentum, antequam actus esset confirmatus, arg. ff. de fideius. l. Vranus, §. sed cum duo. Quod autem non possit incipere testamentum à pupulari substitutione, ita, quod pupularis substitutio stet per se, certum est, quia lex ita determinat, vt dist. §. prius, & merito, quia pupularis substitutio debet confirmari, per aditionem hereditatis, ex testamento paterno, quæcumque enim non confirmantur, si ab alio dependent, inania sunt, ff. de leg. 3. l. si iure.

27 ¶ Præterea nulla substitutio valeat, si
filius

filius est prateritus, ut ff. de liber. & posthum. l. Gallus, §. in omnibus, nec non, in eadem l. Gallus, in princ. Non ob dictio cetera, quæ est hic; quia litera aperte dicit; quod illa cetera non includunt institutionem heredis, ut patet ibi, dum dicit, quantum ad institutionem. Sed omnis substitutio directa est institutio conditionalis, ergo est hic expressum, quod substitutio directa non valet.

28 ¶ Præterea ista substitutio, dirigitur nominatim, in ipsum prateritum, vel exheredatum; ergo non valet, ff. de legat. 3. l. ex filio. Præterea cum ipse idem prateritus, vel exheredatus rumpat; ergo quod prorsum est in suum favorem, non valet, ut ff. de legat. præstand. l. filium, §. omnibus.

29 ¶ Sed contra prædicta facit; quia tutela testamentaria remanet firma, & sine alia confirmatione Prætoris, ergo idem in pupulari substitutione, sed certè, ista non est bona similitudo, quia text. aperte statuit, unum in institutione, & contrarium in tutela, nam tutela non absoruet iura legitimorum heredum, sed substitutio sic, ut ff. de inof. testam. l. Papinianus, §. sed neque in puberis.

30 ¶ Præterea impossibile est, quod substitutio pupularis non sit testamentum patris, & filij, nam patris testamentum est, quo ad voluntatem, filij vero; quo ad effectualitatem; cum ergo patris testamentum validum esse non possit, propter vitium prateritionis, ergo nec filij. Sicut Cyn. & Bart. approbant glos.

31 ¶ Ego vero aprobo Dyn. Ex natura substitutionis pupularis, quem habet à iure, quod non possit valere, sine testamento paterno, nec reperitur hoc correctum, & text. in corpore loquitur de capitulis testamenti, sed substitutio pupularis non est capitulum testamenti, sed est ipsum testamentum, & caput idsum institutionis, scilicet ergo text. in corpore, in §. si autem hæc observata non fuerint, univèrsaliter dicat valeret, quælibet alia capitula, præter institutionem heredis; tamen sub istis verbis

282
vniuersalibus pupilaris substitutio non videtur in-
cludi, quod probō primo per text. dict. §. in verbo ad
impleri, & dari illis, quibus fuerint de relicta, &
tanquā in hoc non rescissum, & cetera omnia. Nā
ista verba sunt obliqua, & ad substitutionem dire-
ctam non pertinent.

32 ¶ Item hoc probō per rationem: nam
cum aliquid specialiter prohibetur, vel irritatur, si
postea aduersatiue sequitur clausula generalis, ta-
lis generalitas non includit ea, quae sunt similia ir-
ritatis; nam cum aliquid prohibetur, & eius simi-
le intelligitur prohiberi, ut notat in l. 2. de usucap.
pro emptor. Sed substitutio pupilaris est similis ins-
titutioni, quia substituti sub ducta persona pupili,
reducuntur ad intellectum institutionis, ut ff. ad
legem falcidiam, in l. in ratione, §. si filio.

33 ¶ Item sequeretur, quod pater decede-
rat pro parte testatus, & pro parte intestatus, quod
ius non patitur, quia naturaliter inter se pugnant
causa testati, & intestati, ut in l. ius nostrum, ff.
de reg. iur.

34 ¶ Tienenlo mismo que Bald. Petr. de
Belapert. & Ioann. Ign. in dict. Authent. ex causa,
num. 167. Corral. in l. si testamento, num. 54. C. de
impuber. Dom. Couarr. in cap. Raynutius, de testa-
mentis, §. 6. num. 3. ibi: His etenim respondeo, neq;
pupilarem substitutionem conservari, rupto testame-
to, ex eo quod testamentum patris est necessarium
ad hoc, ut filij testamētum hoc, procedat & valeat,
§. liberis, Inst. de pup. sust. l. 2. §. prius, ff. de vulg.
Et si testamentum patris euanescat, tollitur, & pu-
pilaris substitutio, dict. l. 2. §. plane, l. Papinianus,
§. sed neque impuberis, ff. de inoffic. testament. &
in dict. §. liberis. Nec obest decisio Authentica ex
causa, quia ex illa nouella ea tantum conservantur
rupto testamento, quae absque heredis institutione
consistere possunt: at illa quae, necessario, & praecise
exigunt prauiam heredis institutionem, minime
rupto testamento effectum habere possunt; unde ve-
rius

rins est pupilarem substitutionem rupto testamento, nequaquam conseruari ex dicta nouella.

35 ¶ Angulo in l. 8. tit. de las meoras, glos. 2. num. 26. vers. Contrariam opinionem, tenuerunt Dyn. Petrus. Et ultra montani, intelligentes quod per illam Authenticam conseruantur ea, quae sine institutione poterant consistere, non uero ea, quae necessario requirebant institutionem, qualis est pupilaris substitutio, dict. l. 1. §. fin. de vulgar. §. liberis, Inst. de pupilar. ut sicrupta institutione, non conseruetur.

SEGUNDO FVNDAMENTO destas partes.